
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 1268 del 29/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Ministero del Lavoro e delle politiche sociali – Direzione Generale per l’ 
inclusione sociale e le politiche sociali; QUOTA SERVIZI FONDO POVERTA’ 
ANNUALITA’ 2018 E 2019 . Manifestazione d’ interesse per la costituzione di un 
CATALOGO distrettuale di  supermercati/ipermercati/minimarket/ botteghe alimentari,  
negozi di abbigliamento, carto/librerie, farmacie, parafarmacie. Approvazione avviso 
pubblico, istanza  e disciplinare di fornitura.
   
  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dott. Guglielmo Digrandi, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n.  200 del 29.04.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020-2022;

Atteso che Il Comune di Ragusa è  Ente capofila del Distretto D44, costituito dai Comuni di Ragusa, Chiaramonte Gulfi, 
Giarratana, Monterosso Almo e  Santa Croce Camerina:

Visto il Decreto Direttoriale n. 581 del  21.11.2018  con il quale venivano assegnati € 586.521,73 al 

Distretto sociosanitario 44 relativamente alla Quota servizi fondo povertà annualità 2018;

Visto il Parere di congruità della Regione siciliana del PAL 2018 presentato dal Distretto 

sociosanitario 44;



Pagina 2/4

 Visto il Decreto Direttoriale n. 294 del 10.09.2020 con il quale venivano assegnati € 695.005  al 

Distretto sociosanitario 44 relativamente alla Quota servizi fondo povertà annualità 2019;

Visto il Parere di congruità della Regione siciliana del PAL 2019 presentato dal Distretto 

sociosanitario 44;

Ritenuto di acquisire manifestazioni di interesse, al fine di  costituire un  catalogo distrettuale di 

supermercati/ipermercati/minimarket/ botteghe alimentari,  negozi di abbigliamento, carto/librerie, 

farmacie, parafarmacie,  per l’ abilitazione alla fornitura di generi alimentari/prodotti per l’ igiene/prodotti 

vari, capi di abbigliamento, farmaci da banco, libri scolastici, kit scolastici, tutti operanti o che intendono 

operare nel territorio del Distretto sociosanitario 44, finalizzato a favorire un percorso di 

inclusione sociale per soggetti IN CONDIZIONI DI POVERTA’, fruitori del Reddito di cittadinanza.

 RILEVATO che il servizio richiesto ai  supermercati/ipermercati/minimarket/ botteghe alimentari,  

negozi di abbigliamento, carto/librerie, farmacie, parafarmacie, OPERANTI O CHE INTENDONO 

OPERARE  NEL TERRITORIO DEL DISTRETTO SOCIOSANITARIO 44,che saranno inseriti nel catalogo dei 

fornitori distrettuale , QUALORA SCELTI DAL BENEFICIARIO DELL’ INTERVENTO,   si  sostanzia nella fornitura 

di generi alimentari/prodotti per l’ igiene/prodotti vari, capi di abbigliamento, farmaci da banco, 

libri scolastici, kit scolastici,  finalizzata a favorire un percorso di inclusione sociale per soggetti IN 

CONDIZIONI DI POVERTA’, fruitori del Reddito di cittadinanza.

Che  la scelta del  fornitore spetta al soggetto/nucleo familiare  beneficiario assistito dall’ ENTE NO 

PROFIT che ha in carico il beneficiario.

 Precisato che  l’ elenco di fornitori distrettuale  avrà la stessa data di scadenza  dei due progetti 

distrettuali ( PAL 2018 e PAL 2019)  a cui si riferisce.

Rilevato che l’ iscrizione nel catalogo distrettuale di cui al presente atto rappresenta per gli 

esercenti la condizione per potere essere scelti da parte dei beneficiari ma non determina in 

nessun caso la nascita di un qualsiasi diritto  né il sorgere di alcuna obbligazione a carico dell’ 

Amministrazione Comunale,



Pagina 3/4

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 

dirigenti indicate nell’art. 53 del vigente regolamento sulla organizzazione degli uffici e dei servizi 

Comunali;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Dato atto che la presente determinazione non comporta alcun accertamento in entrata o 

impegno spesa;

ritenuto di dover procedere in merito

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
1) Approvare avviso pubblico,  istanza e disciplinare di fornitura  allegati al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale;

2) Acquisire manifestazioni di interesse per la costituzione di un catalogo  distrettuale  di  

supermercati/ipermercati/minimarket/botteghe alimentari,  negozi di abbigliamento, carto/librerie, 

farmacie, parafarmacie;

3) Rilevare  che l’ iscrizione nel catalogo distrettuale di cui al presente atto rappresenta per gli 

esercenti la condizione per potere essere scelti da parte dei beneficiari ma non determina 

in nessun caso la nascita di un qualsiasi diritto  né il sorgere di alcuna obbligazione a carico 

dell’ Amministrazione Comunale,

4) Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa o 

accertamento in entrata

 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Digrandi Guglielmo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 29/07/2021 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


